
2022학년도

삼우중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.18)

(1차추경예산)

삼우중학교



삼우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-18 예산액 2,748,171,000

2022학년도 삼우중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입.세출각각2,027,089,000원을  세입·세출 각각 2,748,171,000원으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼우중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,748,171 2,027,089 721,082 35.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,630 1,530,722 55.6

학생복지/교육격차 해소 82,082 252,900 9.2

기본적 교육활동 3,500 94,421 3.4

선택적 교육활동 8,100 32,450 1.1

교육활동 지원 63,300 132,887 4.8

학교 일반운영 23,045 189,366 6.8

학교시설 확충 514,425 514,425 18.7

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 684,304 2,638,958 96

이전수입 기타이전수입 1,398 14,446 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 56,287 2

자체수입 행정활동수입 32 1,132 0

기타수입 전년도이월금 35,348 37,348 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,653,404 1,967,702 685,702

1.지방교육행정기관이전수입 2,638,958 1,954,654 684,304

1.교육비특별회계전입금수입 2,638,958 1,954,654 684,304

1.사립학교보조금수입 2,638,958 1,954,654 684,304

1.인건비재정결함보조금 1,501,422 1,501,422 0

2.운영비재정결함보조금 314,946 314,946 0

3.목적사업비보조금 822,590 138,286 684,304
(성립전_1추)화장실개선공사 : 339,465,000원 

* 1교 =
339,465,000

(성립전_1추)담장교체공사 : 111,600,000원 * 

1교 =
111,600,000

(성립전_1추)냉난방기 교체공사 : 63,360,000

원 * 1교 =
63,360,000

농어촌 방과후학교 운영 : 8,100,000원 * 1교 

=
8,100,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 33,218,000

원 * 1교 =
33,218,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,100,000원 

* 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)맞춤형원격수업 환경 구축지원 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

13,197,000원 * 1교 =
13,197,000

(성립전_1추)보건실 현대화 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

맞춤형학습지원-두드림 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

신입생 교복 구입 지원비 : 19,800,000원 * 1

교 =
19,800,000

학교예술교육지원 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

16,864,000원 * 1교 =
16,864,000

2.기타이전수입 14,446 13,048 1,398

1.사학법인이전수입 14,446 13,048 1,398

1.법인법정부담금 14,446 13,048 1,398

1.법인법정부담금 14,446 13,048 1,398
건강보험법인법정부담 전입금 : 1,398,000원*1

회=
1,398,000

2.자체수입 57,419 57,387 32
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 56,287 56,287 0

1.수익자부담수입 56,287 56,287 0

1.급식비 15,792 15,792 0

1.급식비 15,792 15,792 0

2.현장체험학습비 35,945 35,945 0

1.현장체험학습비 35,945 35,945 0

3.졸업앨범비 4,550 4,550 0

1.졸업앨범비 4,550 4,550 0

2.행정활동수입 1,132 1,100 32

1.기타행정활동수입 1,132 1,100 32

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 332 300 32

1.기타행정활동수입 332 300 32 수도광열비 : 32,000원*1회= 32,000

3.기타수입 37,348 2,000 35,348

1.전년도이월금 37,348 2,000 35,348

1.순세계잉여금 23,915 2,000 21,915

1.순세계잉여금 23,915 2,000 21,915

1.순세계잉여금 23,915 2,000 21,915 전년도 이월금 : 21,915,000원*1회= 21,915,000

2.정산대상재원사용잔액 13,433 0 13,433

1.정산대상재원사용잔액 13,433 0 13,433

1.정산대상재원사용잔액 13,433 0 13,433 2021학년도 인건비 잔액 : 13,433,000원*1회= 13,433,000

세입합계 2,748,171 2,027,089 721,082
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,530,722 1,504,092 26,630

1.교직원보수 1,260,011 1,246,578 13,433

1.사립학교 교원보수 1,066,683 1,053,250 13,433

1.기본급 680,897 667,464 13,433

1.봉급 680,897 667,464 13,433 봉급 : 13,433,000원*1회= 13,433,000

2.정액수당 291,815 291,815 0

1.정근수당 60,118 60,118 0

2.성과상여금 55,582 55,582 0

3.가족수당 6,480 6,480 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 45,000 45,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,040 14,040 0

9.관리업무수당 5,541 5,541 0

10.정액급식비 25,200 25,200 0

11.명절휴가비 67,134 67,134 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 27,520 27,520 0

1.시간외근무수당 27,520 27,520 0

4.부담금 66,451 66,451 0

1.교직원법정부담금 66,451 66,451 0

2.사립학교 직원보수 193,328 193,328 0

1.기본급 118,764 118,764 0

1.봉급 118,764 118,764 0

2.정액수당 50,552 50,552 0

1.정근수당 9,612 9,612 0

2.성과상여금 10,000 10,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 2,000 2,000 0

4.가족수당 1,920 1,920 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 11,960 11,960 0

7.연가보상비 3,000 3,000 0

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,940 5,940 0

3.초과근무수당 4,056 4,056 0

1.시간외근무수당 4,056 4,056 0

4.부담금 19,956 19,956 0

1.교직원법정부담금 19,956 19,956 0

2.기타 교직원보수 254,844 254,844 0

1.교직원대체인건비 238,104 238,104 0

1.교원대체인건비 238,104 238,104 0

1.기간제교원인건비 216,342 216,342 0

2.기간제교원법정부담금 21,762 21,762 0

2.기타수당 16,740 16,740 0

1.교원연구비 16,740 16,740 0

1.기타수당 16,740 16,740 0

3.교직원 복지 및 역량강화 15,867 2,670 13,197

1.교직원역량강화 870 870 0

1.직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지 14,997 1,800 13,197

1.교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 13,197 0 13,197

1.맞춤형복지비 13,197 0 13,197
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

13,197,000원*1회=
13,197,000

2.학생복지/교육격차 해소 252,900 170,818 82,082

1.급식 관리 190,696 155,278 35,418

1.학교급식운영 190,696 155,278 35,418

1.영양사인건비 10,505 0 10,505

1.무기계약직원인건비 9,640 0 9,640 (성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*3월 = 6,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 533,000원*3월 = 1,599,000

(성립전_1추)위험수당 : 55,950원*3월 = 168,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 144,000원*2

월 =
288,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

(성립전_1추)영양사 면허수당 : 103,400원

*3월 =
311,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1월= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 865 0 865 (성립전_1추)국민연금 : 124,780원*3월 = 375,000

(성립전_1추)건강보험 : 108,330원*3월 = 325,000

(성립전_1추)고용보험 : 32,000원*3월 = 96,000

(성립전_1추)산재보험 : 23,000원*3월 = 69,000

2.조리사인건비 8,968 0 8,968

1.무기계약직원인건비 8,348 0 8,348 (성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3월 = 5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 287,000원*3월 = 861,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)위험수당 : 55,950원*3월 = 168,000

(성립전_1추)조리사수당 : 93,400원*3월 = 281,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 121,800원*2

월 =
244,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1월= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 620 0 620 (성립전_1추)국민연금 : 86,260원*3월 = 259,000

(성립전_1추)건강보험 : 82,240원*3월 = 247,000

(성립전_1추)고용보험 : 22,000원*3월 = 66,000

(성립전_1추)산재보험 : 16,000원*3월 = 48,000

3.조리원인건비 15,945 0 15,945

1.무기계약직원인건비 14,830 0 14,830
(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3월*2

명=
11,208,000

(성립전_1추)근속수당 : 242,000원*3월 = 726,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*3월 = 420,000

(성립전_1추)위험수당 : 55,950원*3월*2명

 =
336,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월

*2명 =
840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회*2명 =
1,100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1월

*2명 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,115 0 1,115 (성립전_1추)국민연금 : 157,600원*3월 = 473,000

(성립전_1추)건강보험 : 145,000원*3월 = 435,000

(성립전_1추)고용보험 : 39,000원*3월 = 117,000

(성립전_1추)산재보험 : 30,000원*3월 = 90,000

4.급식재료구입비 140,459 140,459 0

1.급식용식재료비 140,459 140,459 0

5.급식운영비 14,819 14,819 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.일반수용비 10,329 10,329 0

3.연료비 4,070 4,070 0

2.보건관리 27,192 10,028 17,164

1.학생및교직원보건안전관리 2,950 2,950 0

1.학생건강검사 2,585 2,585 0

1.학생복지비 2,585 2,585 0

2.보건실운영 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0

3.교직원 결핵검진 165 165 0

1.교직원복지비 165 165 0

2.학교환경위생관리 24,242 7,078 17,164

1.먹는물관리 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300 교사내 소독 : 300,000원*1회 = 300,000

4.코로나 방역도우미 인건비 16,864 0 16,864

1.무기계약직원인건비 16,864 0 16,864
(성립전_1추)인건비, 4대보험 : 3,372,800

원*5월 =
16,864,000

5.감염병예방관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.교육격차 해소 8,900 0 8,900

1.기타 교육격차해소 지원 8,900 0 8,900

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)사제동행멘토링 활동비 : 

55,000원*5팀*6회 =
1,650,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 간식비 : 

15,000원*5팀*6회 =
450,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 25,000원*10명

*2회 =
500,000

(성립전_1추)건강지원비 : 100,000원*6회 

=
600,000

(성립전_1추)학급응집력향상 : 300,000원

*3학급 =
900,000

2.맞춤형학습지원학교 운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 1,620 0 1,620 강사료 : 30,000원*3명*18시간 = 1,620,000

2.교육운영비 2,940 0 2,940 교재비 및 시상비 : 400,000원*1회 = 400,000

관계회복 프로그램 : 500,000원*4회 = 2,000,000

간식비 : 3,000원*45명*4회 = 540,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 협의회비 : 120,000원*2회 = 240,000
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4.학생복지 26,112 5,512 20,600

1.학생장학금운영 800 800 0

1.학생장학금지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학생복지운영 25,312 4,712 20,600

1.졸업앨범제작 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.학생교복구입 19,800 0 19,800

1.학생복지비 19,800 0 19,800 신입생 교복구입비 : 300,000원*66명 = 19,800,000

4.교복품질검사 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 94,421 90,921 3,500

1.교과 활동 21,429 17,929 3,500

1.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

2.국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 320 320 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 200 200 0

3.수학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.수학점핑학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

4.과학 교과활동 2,774 2,774 0

1.교과운영 2,274 2,274 0

1.학습준비물 2,274 2,274 0

2.기후변화교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.예술 교과활동 9,265 5,765 3,500

1.미술교과운영 1,415 1,415 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 1,015 1,015 0

2.음악교과운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학습준비물 750 750 0

3.학교예술지원 사업 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
창의미술 프로젝트 재료비 : 700,000원*5

회=
3,500,000

7.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.선택 교과활동 1,170 1,170 0

1.기술가정교과운영 1,170 1,170 0

1.연료비 50 50 0

2.학습준비물 1,120 1,120 0

9.정보교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 59,392 59,392 0

1.자율활동 9,427 9,427 0

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.각종대회 출전비 927 927 0

1.교육운영비 927 927 0

6.문화예술 공연 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.정규고사 시상 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

8.통일교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

9.청소년단체 활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 37,485 37,485 0

1.수련활동 29,770 29,770 0

1.여비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 28,630 28,630 0

2.현장학습 7,715 7,715 0

1.여비 400 400 0
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2.교육운영비 7,315 7,315 0

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.진로활동 11,480 11,480 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.허클베리핀 진로체험활동 10,480 10,480 0

1.교육운영비 9,990 9,990 0

2.일반업무추진비 490 490 0

3.자유학기(년) 활동 13,600 13,600 0

1.자유학기(년)제활동 13,600 13,600 0

1.진로탐색활동 3,336 5,786 -2,450

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,256 4,706 -2,450  진로탐색 프로그램 : -1,225,000원*2회 = -2,450,000

2.주제선택활동 10,264 7,814 2,450

1.운영수당 784 400 384 강사비 : 32,000원*3시간*4회 = 384,000

2.교육운영비 9,480 7,414 2,066 주제선택 프로그램 : 1,129,500원*2회 = 2,259,000

예술체육 프로그램 : 107,000원*1회 = 107,000

동아리 프로그램 : -20,000원*15프로그램 

=
-300,000

4.선택적 교육활동 32,450 24,350 8,100

1.방과후학교 운영 8,100 0 8,100

1.방과후학교운영 8,100 0 8,100

1.방과후학교운영(지원청) 8,100 0 8,100

1.운영수당 7,200 0 7,200 강사비 : 32,000원*225시간 = 7,200,000
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2.교육운영비 900 0 900 운영비 : 225,000원*4회 = 900,000

2.독서활동 4,350 4,350 0

1.독서활동운영 4,350 4,350 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 20,000 20,000 0

1.교기운영 20,000 20,000 0

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

5.교육활동 지원 132,887 69,587 63,300

1.교무업무 운영 44,237 44,237 0

1.교무학사운영 44,237 44,237 0

1.교무실무사인건비 34,176 34,176 0

1.무기계약직원인건비 31,494 31,494 0

2.무기계약직원법정부담금 2,682 2,682 0

2.교무학사운영 5,492 5,492 0

1.교육운영비 4,892 4,892 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 449 449 0

1.교육운영비 449 449 0

6.환경정리 720 720 0
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1.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 10,810 7,510 3,300

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[국고]학교폭력예방 7,300 4,000 3,300

1.안전한학교환경구축 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.어울림프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영 : 

270,000원*2회 =
540,000

(성립전_1추)따뜻한학교 세우기 학급활동 

운영 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)폭력예방활동 운영 : 400,000

원*2회 =
800,000

(성립전_1추)어울림프로그램 교사학습 공

동체 운영 : 160,000원*1회 =
160,000

3.[국고]흡연예방금연활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 흡연예방 물품 구입 : 200,000원*2회 = 400,000

흡연예방 홍보물품 구입 : 600,000원*1회 

=
600,000

흡연예방 캠페인 활동 : 300,000원*1회 = 300,000

3.학생안전교육 1,010 1,010 0

1.안전교육 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

3.학습지원실 운영 18,990 8,990 10,000

1.정보화실운영 7,740 7,740 0

1.학교정보화지원 7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0

2.기타자산취득비 600 600 0

2.기타 학습지원실 운영 11,250 1,250 10,000

1.시청각실운영비 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 250 250 0

2.보건실 현대화 사업비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)내부인테리어 : 2,600,000원

*1식=
2,600,000

2.비품구입비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)보건실기구확충비 : 740,000

원*10종=
7,400,000

4.교육여건 개선 58,850 8,850 50,000

1.교육환경개선 58,850 8,850 50,000

1.교실환경개선 8,850 8,850 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 7,350 7,350 0

2.온라인교육 인프라 구축 50,000 0 50,000

1.교육운영비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)맞춤형원격수업 환경구축 운

영 : 50,000,000원*1식 =
50,000,000

6.학교 일반운영 189,366 166,321 23,045

1.학교기관 운영 24,820 24,820 0

1.부서기본운영 24,820 24,820 0

1.교장실운영 7,930 7,930 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 4,230 4,230 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,690 11,690 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0

2.기타공공요금 560 560 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 4,600 4,600 0

2.시설 장비 유지 161,686 138,641 23,045

1.학교시설장비유지 161,686 138,641 23,045
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 38,893 38,893 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 9,193 9,193 0

2.연료비 758 758 0

1.연료비 758 758 0

3.시설관리용역 6,660 6,660 0

1.일반수용비 6,660 6,660 0

4.시설일반관리 72,997 49,952 23,045

1.일반수용비 69,075 46,030 23,045 시설관리수선비 : 4,609,000원*5회= 23,045,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 3,522 3,522 0

5.화장실관리 5,560 5,560 0

1.기간제직원인건비 4,060 4,060 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

6.체육관관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

7.당직관리 36,168 36,168 0

1.일반수용비 36,168 36,168 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 2,080 2,080 0

1.학부모회운영 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 180 180 0

7.학교시설 확충 514,425 0 514,425

1.시설확충 및 개선 514,425 0 514,425

1.시설확충및개선 514,425 0 514,425

1.화장실개선공사 339,465 0 339,465

1.시설비 339,465 0 339,465
(성립전_1추)화장실개선공사 : 

339,465,000원*1식=
339,465,000

2.담장교체공사 111,600 0 111,600

1.시설비 111,600 0 111,600
(성립전_1추)담장교체공사 : 111,600,000

원*1식=
111,600,000

3.냉난방기교체공사 63,360 0 63,360

1.시설비 63,360 0 63,360
(성립전_1추)냉난방기교체공사 : 

63,360,000원*1식=
63,360,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,748,171 2,027,089 721,082
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